
 

 

  
 

       

              

                    

Palazzo Manara 6 
C.A.P. 43043         Comune di Borgo Val di Taro 

Tel.Centr. 0525/921711 
fax 0525/96218 

 
P.Iva 00440510345 
 

Provincia di Parma 

 

protocollo@postacert.comune.  
borgo-val-di-taro.pr.it 

 Ufficio del  
 Responsabile I° Settore 

            a.ricco@comune.                           
……….  borgo-val-di-taro.pr.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE N° 186 / AA.GG. 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO DALL’1.1.2021 AL 31.12.2023. AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI 

MERCATO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. ADEMPIMENTI. CIG Z532ED7FAC - CPV 

66518100-5 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 / 2020 del 29.06.2020, esecutiva, avente per oggetto: 
CONTRATTO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO COMUNALE PROVVEDIMENTI. 
 
Vista la propria precedente determinazione n. 379 / 2020 AA.GG. del 30.06.2020, avente per oggetto: 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO DALL’1.1.2021 AL 
31.12.2023. AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO. APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE 
 
VISTA la propria precedente determinazione n. 442 / 2020 AA.GG. del 7.8.2020, avente per oggetto: 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO DALL’1.1.2021 AL 
31.12.2023. AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO. AMMISSIONE CANDIDATI. 
 
VISTA la propria precedente determinazione n. 624 / 2020 del 30.12.2020, avente per oggetto: 
‘AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO DALL’1.1.2021 AL 
31.12.2023. AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO. AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA. 
ADEMPIMENTI. CIG Z532ED7FAC - CPV 66518100-5 
 
EFFETTUATE le procedure propedeutiche all’aggiudicazione definitiva, relative a verifica, controllo, 
pubblicazioni e comunicazioni di legge; 
 
PRESO ATTO che di INSER, s.p.a. con sede in Trento (TN) – cap 38122 via Olivetti n. 36 – p.i. c.f. 0 1 6 
2 8 5 4 0 2 2 9 è in possesso di tutti i requisiti necessari all’aggiudicazione definitiva AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO DALL’1.1.2021 AL 31.12.2023 - CIG 
Z532ED7FAC - CPV 66518100-5, la cui sottoscrizione avverrà per scambio di lettera commerciale a 
norma dell’art. 32 comma 14 del vigente codice dei contratti pubblici; 
 
VISTA la lettera invito n. prot. 10141 / 2020 del 20.10.2020; 
 
VISTA la lettera invito n. prot. 10142 / 2020 del 20.10.2020; 
 
VISTA l’offerta assunta al prot. com.le al  n. 11031 dell’11.11.2020; 
 
VISTA l’offerta assunta al prot. com.le al n. 11080 del 12.11.202 
 

mailto:protocollo@postacert.comune.%20%20borgo-val-di-taro.pr.it
mailto:protocollo@postacert.comune.%20%20borgo-val-di-taro.pr.it
mailto:protocollo@postacert.comune.borgo-val-di-taro.pr.it
mailto:protocollo@postacert.comune.borgo-val-di-taro.pr.it


 

 

VISTO il verbale di gara del 28.12.2020, da cui si evince che il primo in graduatoria è l’unico concorrente 
rimasto in gara con il punteggio di 100 / 100, ossia INSER S.P.A., con sede in Trento (TN); 
 
RITENUTO opportuno aggiudicare provvisoriamente la gara con decorrenza 1.1.2021, al fine di 
garantire il servizio nelle more di aggiudicazione definitiva della stessa; 
 
VISTI: 
- l’art. 36 del D.lgs. 18.4.2016, n. 50 e s.m.i.; 
- l’art. 37 c.1 del D.Lgs. 18.4.2016 n.50 e s.m.i. che definisce gli obblighi di procedere attraverso centrali 
di committenza per acquisti di beni e servizi e per l’affidamento di lavori, escludendo quelli di valore 
rispettivamente inferiore a 40 e 150 mila €; 
- l’art.1 c. 130 della legge 30.12.2018 n. 145 che ha soppresso, per gli acquisti di valore inferiore a € 
5.000,00 l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici e telematici previsti dall’ordinamento o messi a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento; 
- il d.l. 25 marzo 2020, n. 19, convertito in legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 della l. 22.5..2020, 
n. 35; 
- il d.l. 16.5.2020, n. 33, convertito in legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 della l. 14.7.2020, n. 
74; 
- il d.l. 16.7.2020, n. 76, convertito in legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 della l. 11.9.2020, n. 
120; 
 
- le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), aventi per oggetto: ‘Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;’ 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011, coordinato con il d.lgs n. 126 del 10 agosto 2014 ”riforma 
contabile degli enti territoriali”; 
 
VISTA la legge di bilancio 2021, n.178 del 30.12.2020, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n.322 del 
30.12.2020 supp. ord. n.46/L; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con delibera C.C. n. 116 del 23.12.2002, e successive 
modificazioni; 
 
VISTO l’art.106 della Legge 17 luglio 2020 n.77, pubblicata in G.U. n.180 del 18/07/2020, con il quale 
viene differito al 31/01/2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023, da parte 
degli Enti Locali; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/01/2021, pubblicato in G.U. Serie Generale n.13 del 
18.01.2021, con il quale viene ulteriormente differito al 31.03.2021 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2021/2023, da parte degli Enti Locali; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 011 del 29.04.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono 
stati approvati il bilancio preventivo finanziario 2020/22 ed il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) e successive modificazioni; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 34 del 06.05.2020, esecutiva, con la quale veniva approvato il 
P.E.G. per gli esercizi 2020/22 e successive modificazioni; 
 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 8 del 28.01.2020 immediatamente esecutiva, avente per oggetto 
l’approvazione del PIANO TRIENNALE ANTICORRUZIONE 2020/22; 
 
DATO ATTO che: 
- il Responsabile del Procedimento è Andrea Ricco in qualità di Responsabile del Settore Affari Generali 

(provvedimento del Sindaco n.28 del 30/08/2019 di attribuzione fino al 31/08/2021); 



 

 

 - in merito alla presente proposta, non sussistono cause di incompatibilità o situazioni di conflitto di 

interesse in capo al responsabile d'area firmatario e che non sono pervenute comunicazioni di 

astensione da parte del personale addetto al procedimento. 

DATO ATTO che il Responsabile del Settore interessato esprime il proprio parere favorevole,                           

in ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, come previsto dall’art. 147 bis del                         

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa narrativa, 
 
 
1) DI AGGIUDICARE definitivamente, il servizio di brokeraggio assicurativo comunale per il triennio 

2021 – 2023 (CIG Z532ED7FAC - CPV 66518100-5) a favore di INSER, s.p.a. con sede in Trento 
(TN) – cap 38122 via Olivetti n. 36 – p.i. c.f. 0 1 6 2 8 5 4 0 2 2 9; 

 
2) DI AVVIARE tutte le procedure di sottoscrizione del contratto che avverrà per scambio di lettera 

commerciale a norma dell’art. 32 comma 14 del vigente codice dei contratti pubblici; 
 

3) DI DISPORRE la pubblicazione di tutti gli atti di gara all’Albo Pretorio Comunale, sul sito internet 
istituzionale dell’Ente ed in Amministrazione Trasparente area ‘Bandi e contratti’; 

 
4) DI PRENDERE ATTO che nessuno dei responsabili citati in questo provvedimento rientra nelle 

fattispecie previste negli artt. 6 e 7 del  D.P.R. 16.04.2013, n.62 né negli artt. 6 e 7 del Codice ci 
comportamento del Comune di Borgo Val di Taro, così come richiamati dall’art.15 del “Piano 
Triennale Anticorruzione 2020/2022”; 

 
5) DI PUBBLICARE il presente atto sul sito Istituzionale dell’Amministrazione Comunale, sezione 

Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013 n.33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

          
 
 
 
Borgo Val di Taro, lì 16.03.2021    
       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
         Dr. Andrea Ricco 
       formato pdf (PAdES) sottoscritto digitalmente 
                                                                                                                 (art.24-25 D.Lgs.82/2005 )   
  

  


